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Abstract

In the Czech Republic there is no doubt about the tendency of gradual

increase in median life expectancy, which is significantly affected by the fact that

mortality from cardiovascular diseases, especially from acute coronary syndromes,

has been decreasing. Besides the provable effect of a healthy lifestyle, diet and, by

all means, a quality and effective pharmacotherapy, a significant development in

the field of interventional cardiology contributes to this accomplishment. The

number of coronographies, coronary angioplasties and implanted stents have

multiplied, and today the invasive coronarographic diagnostics and percutaneous

myocardial revascularization belong to the most common diagnostic and

therapeutic methods in treatment of acute forms of ischemic heart diseases. An

obvious prerequisite for such a rapid development in the field of intervention

coronary angiography was the establishment of a sufficiently dense network of

catheter laboratories and specialized facilities, which provide a highly professional

and intensive care for patients.

This thesis is focused on three basic objectives:

To survey and characterize differences in nursing care

concerning various complications in patients after SKG / PCI

To survey bio / psycho / social impacts of complications after

SKG / PCI on a patient

To identify and summarize personal and material prerequisites

and requirements to ensure quality nursing care for these

complicated conditions

The research was conducted by using a qualitative methodology. The

methods used were observation, non-standardized interviews and medical and

nursing records analyses. The research survey samples on which the investigation

was focused were patients with the acute coronary syndrome hospitalized in the

coronary care unit in the Cardio Center in České Budějovice, their family members

and also the nursing staff providing the comprehensive nursing care.

The outcomes of this survey were eleven descriptive case reports

characterizing the occurrence of the most frequent complications in patients with

ACS after SKG / PCI. To ensure clarity, each case study is complemented by

a thought map with an account of the most important nursing interventions in the

management of specific acute conditions. The paper also contains a framework

analysis of bio / psycho / social impacts of complicated situations on patients. It is

interesting to compare this matter from the perspective of nurses and patients,

which is seen in correlation graphs.

The section describing the organizational and personnel provision is

introduced with the characteristics of the medical process and it also contains the

list of medical personnel with their qualifications and the length of experience in

the Coronary care unit in České Budějovice. Summarization of the instrumental

medical equipment is also based on the analysis of previous cases and is

accompanied by photographs of the equipment typical and indispensable for the

care of patients in the Coronary care unit, which primarily has an informative and

complementary character to get an integrated view of the Coronary care unit

running and the nursing staff work.

This thesis should be used primarily for teaching purposes, both as

further education for nurses specialized in cardiology and educational materials for

nurses who begin working in Coronary units and need a better understanding of

nursing processes in the management of acute conditions in connection with the

ACS treatment. This paper may also be the basis for nurses in managerial positions

of the nursing personnel, who assess competences of nurses working in coronary

units, which are stated as components of employment contracts and job

descriptions. For its detailed analysis and descriptive characteristics, this paper

gives suggestions for further research investigations, for which a number of

following hypotheses is set:

Nurses are familiar with symptoms of complicated conditions of

patients with ACS after SKG / PCI

Nurses can properly evaluate the incidence of complications in

patients with ACS after SKG / PCI

Nurses know the correct procedures in treating various acute

conditions in cardiology

Nurses fail to address psychosocial needs of patients with ACS

after SKG / PCI in the nursing process framework

Patients with ACS after SKG / PCI suffer from a lack of

information about the course of treatment

Nurses in a Coronary care unit do not meet qualification

requirements to work in this specialized unit

Keywords: Acute myocardial infarction, selective coronary angiography, percutaneous

transluminar coronary angioplasty, complication, specific nursing care, nurse, coronary

care unit
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Seznam zkratek

ACS Akutní koronární syndrom

ACD Arteria coronaria dextra

AIM Akutním infarkt myokardu

aPTT Hemokoagulační vyšetření
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DK Dolní končetiny

DM Diabetes mellitus

EKG Elektrokardiogram, elektrokardiograf

HK Horní končetiny

IABC Intraaortální balonková kontrapulzace

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

IMP Intermediální péče

ISCH Ischemická choroba srdeční

IST In stent restenoza/opakovaná stenoza ve stentu

JIP Jednotka intenzivní péče

JKL Jodová kontrastní látka

KES Komorové extrasystoly

KJ Koronární jednotka

KO Krevní obraz

KPR Kardiopulmonální resustitace

KS/Rh Krevní skupina a Rh faktor

LD Laktátdehydrogenáza

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NCO NZO Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických

oborů

PAP Tlak v plicnici

PCI Perkutánní koronární intervence

PMK Permanentní močový katétr

PSA Pseudoaneuryzma

PTCA Perkutánní transluminální koronární angioplastika

PZP Pomocný zdravotnický personál

PW Tlak v zaklíněné plicnici

PŽK Periferní ţilní katétr

RC Ramus circumflexus

RIA Ramus intraventricularis anterior

RTG Rentgenologické vyšetření

SKG Selektivní koronarografie

STATIM Urgentní laboratorní vyšetření

STEMI ST Elevation myokardial infarction
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Úvod

V současné době není pochyb o tom, ţe v České republice dochází

k postupnému prodluţování střední délky ţivota, coţ významně ovlivňuje i fakt, ţe se

sniţuje mortalita kardiovaskulárních onemocnění, zvláště pak u onemocnění akutními

koronárními syndromy. Vedle prokazatelného efektu zdravého ţivotního stylu, diety

a samozřejmě i kvalitní a účinné farmakoterapie, se na tomto úspěchu podílí

i významný rozvoj na poli intervenční kardiologie. Počty koronarografií, koronárních

angioplastik a implantací stentů se několikanásobně zvýšily a v dnešní době patří

invazivní koronarografická diagnostika a perkutánní revaskularizace myokardu mezi

nejčastější diagnostické a terapeutické metody v léčbě akutních forem ischemických

chorob srdečních. Samozřejmým a nezbytným předpokladem takového rozmachu na

poli intervenční koronarografie bylo i vytvoření dostatečně husté sítě katetrizačních

laboratoří a specializovaných pracovišť, kde by byla zajištěna vysoce odborná

a intenzivní péče o pacienty.

Ošetřovatelská péče o pacienty s akutní ischemií myokardu, zahrnující rychlou

a bezodkladnou přípravu pacienta k intervenčnímu kardiologickému výkonu a rovněţ

i intenzívní péče o pacienta po výkonu, je pro sestry na koronárních jednotkách obecně

známým a téměř jiţ rutinním postupem. Z tohoto důvodu je tato práce zaměřená na

zvláštnosti ošetřovatelské péče, které vyplývají z řešení některých komplikací

vyskytujících se po koronarografických vyšetřeních s následně prováděných

revaskularizací myokardu. Patří sem nejčastěji krvácivé stavy, arytmie a postkontrastní

toxické reakce. Navíc tématika zabývající se touto problematikou je zpracována

v literatuře často jen z medicínského hlediska a i přesto, ţe zmiňuje oblasti odborných

ošetřovatelských intervencí v závislosti na indikacích lékaře, je zde opomíjena

samostatná ošetřovatelská péče systémem ošetřovatelského procesu. V neposlední řadě

byla tato tématika zvolena proto, aby specificky charakterizovala práci sestry na

koronární jednotce a mohla tak poslouţit jako ucelený didaktický materiál pro studenty

s kardiologickou specializací na vysokých školách, anebo jako manuál či průvodce pro

sestry jiţ pracující na koronárních jednotkách.
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V případech komplikací po SKG/PTCA se setkáváme se situacemi, které

vyţadují méně obvyklé a vysoce odborné zásahy celého zdravotnického týmu. Dochází

k prodluţování rekonvalescence a imobility pacienta a odlišují se také jeho potřeby

v porovnání s nekomplikovaným průběhem po revaskularizaci myokardu. V souvislosti

s řešením takových akutních stavů je rovněţ nezbytné se zabývat i personálně

organizačním managementem a materiálně/přístrojovým zajištěním koronární jednotky,

díky kterému je moţno tak vysoce odbornou péči poskytovat. Tato práce poskytuje

celkový náhled na tuto problematiku a přehledy základních postupů v rámci řešení

nejčastějších komplikací u ACS po SKG/PCI a zároveň sumarizuje a charakterizuje

nezbytné předpoklady k jejich plnění.

Na koronárních jednotkách sestra zaujímá výjimečné postavení, neboť přebrala

mnohé úkony do té doby vyhrazené pouze lékařům. Obětavost, trpělivost a manuální

zručnost, je se samozřejmostí očekávaná od všech sester. Navíc však od nich tento nový

a rychle se rozvíjející obor vyţaduje vysoce odborné znalosti, technické dovednosti

a především rychlost, přesnost a rozhodnost. Nové pracovní náplně, specifické


[…]


znění pozdějších předpisů.

14) Zákon č. 123/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 25/2004 Sb., kterým se stanoví technické poţadavky na zdravotnické

prostředky.

Nařízení vlády č. 191/2001 Sb., kterým se stanoví technické poţadavky na aktivní

implantabilní zdravotnické prostředky, ve znění pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 286/2001 Sb., kterým se stanoví technické poţadavky na diagnostické

zdravotnické prostředky in vitro.

15) § 2 odst. 13 zákona č. 79/1997 Sb., ve znění zákona č. 129/2003 Sb.

16) § 2 odst. 14 zákona č. 79/1997 Sb., ve znění zákona č. 129/2003 Sb

ČINNOSTI ZDRAVOTNIC´KÝCH PRACOVNĺKŮ PO ZÍSKÁNÍ

SPECIALIZOVANÉ ZPŮSOBILOSTI

HLAVA I

VŠEOBECNÁ SESTRA SE SPECIALIZOVANOU ZPŮSOBILOSTÍ

§ 48

Činnosti všeobecné sestry se specializovanou způsobilostí

Všeobecná sestra uvedená v § 49 aţ 59 po získání specializované způsobilosti vykonává

činnosti podle § 4 a dále bez odborného dohledu a bez indikace poskytuje, organizuje a

metodicky řídí ošetřovatelskou péči, včetně vysoce specializované ošetřovatelské péče,

v oboru specializace, případně zaměření. Přitom zejména

a) bez odborného dohledu a bez indikace

1. edukuje pacienty, případně jiné osoby, ve specializovaných ošetřovatelských

postupech a připravuje pro ně informační materiály,

2. sleduje a vyhodnocuje stav pacientů z hlediska moţnosti vzniku komplikací

a náhlých příhod a podílí se na jejich řešení,

3. koordinuje práci členů ošetřovatelského týmu v oblasti své specializace,

4. hodnotí kvalitu poskytované ošetřovatelské péče,

5. provádí ošetřovatelský výzkum, zejména identifikuje oblasti výzkumné činnosti,

realizuje výzkumnou činnost a vytváří podmínky pro aplikaci výsledků výzkumů

do klinické praxe na vlastním pracovišti i v rámci oboru,

6. připravuje standardy specializovaných postupů v rozsahu své způsobilosti,

7. vede specializační vzdělávání v oboru své specializace;

b) na základě indikace lékaře

1. provádí přípravu pacientů na specializované diagnostické a léčebné postupy,

doprovází je a asistuje během výkonů, sleduje je a ošetřuje po výkonu,

2. edukuje pacienty, případně jiné osoby, ve specializovaných diagnostických

a léčebných postupech.

Zdroj: VYHLÁŠKA 424/2004 Sb. kterou se stanoví činnosti zdravotnických

pracovníků a jiných odborných pracovníků. [on-line]. 2008 [cit. 2009-05-05]

Dostupné z : <http: www.tigeragency.cz/dokumenty-ke-stazeni.php >

Příloha 14

Okruhy otázek (Pacient)

Jaké tělesné potíţe Vás nejvíce trápili / trápí po provedeném vyšetření a

léčebném zákroku na srdečních tepnách, jeţ Vám byl proveden?

Jaká omezení jsou pro Vás nejhůře snesitelná v souvislosti s provedeným

vyšetřením a zásahem na srdečních tepnách?

Jaká omezení jsou pro Vás nejhůře snesitelná v souvislosti s výskytem

komplikace Vašeho zdravotního stavu po provedeném vyšetření a zákroku na

srdečních tepnách?

Jak jste vnímal/a a vnímáte svůj zdravotní stav a jak jste celé situaci rozuměl/a-

rozumíte?

Jak jste proţíval/a a proţíváte celou situaci kolem akutně provedeného vyšetření

a zásahu na srdečních tepnách?

Popište své pocity a jak jste celou situaci vnímal/a v souvislosti s vyšetřením,

zákrokem a výskytem komplikace.

Co pro Vás znamená rodina a Vaši nejbliţší v současné situaci?

Je pro Vás kontakt s rodinou a nejbliţšími podporou a pomocí?

Jak vnímáte kontakt a komunikaci se zdravotnickým personálem a co pro vás

znamená?

Přemýšlel/a jste o návratu domů a zpět do běţného ţivota? Z čeho máte největší

obavy?

Okruhy otázek (Rodina)

Jak by jste popsal/a duševní rozpoloţení Vašeho/í příbuzného/é zde v nemocnici

nyní po provedeném vyšetření a zákroku na srdečních tepnách?

Jaké potíţe Váš Příbuzný/á nejčastěji zmiňuje v souvislosti s rekonvalescencí?

Vnímáte změnu v chování, jednání u Vašeho/í příbuzného/é během Vašich

návštěv v nemocnici?

Jak Váš příbuzný/á reaguje na Vaše návštěvy a Vaši přítomnost?

Zdroj: vlastní

Příloha 15

Zdroj:dokumentace oddělení KJ

Příloha 16

Lůžko s monitorovacím panelem na koronární jednotce

Foto: vlastní zdroj

Přenosný ekg monitor s defibrilátorem

Foto: vlastní zdroj

Dávkovač a infuzní pumpa

Foto: vlastní zdroj

Elektrokardiograf s 12ti svody

Foto: vlastní zdroj

Zevní stimulace

Foto: vlastní zdroj

Tlaková manžeta u proplachové „kapsle“

Foto: vlastní zdroj

Příloha 17

Okruhy otázek (sestry na KJ)

Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

Máte specializaci v oboru intenzivní péče?

Jste registrovaná všeobecná sestra?

Jaká je Vaše celková délka praxe ve zdravotnictví?

Jaká je Vaše celková délka praxe na oddělení koronární jednotky?

Zdroj: vlastní