## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Ilona Bláhová
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
<i>Oponent diplomové práce:</i> MUDr. Baborová Lenka
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název diplomové práce:</i> Specifika ošetrovatelské péče u klientů/pacientů s komplikacemi po SKG/PTCA
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li><u>2. Aktuální pro danou oblast</u></li><li><u>3. Užitečné a prospěšné</u></li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><u>2. Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><u>2. Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u></li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Výborná</u></li><li>2. Velmi dobrá</li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

vedl. pozn. doplnit vysvětlivky k některým zkratkám –FF, BB, sjednotit v práci zkratku aPTT

Další hodnocení: Studentka předložila obsáhlou a komplexně zpracovanou diplomovou práci s velmi vhodně vybranou aktuální tematikou. Úloha sestry je nezastupitelná a velmi náročná, nejen po stránce praktické, ale i po stránce edukační a psychologické. Tato práce velmi pěkně poukázala na náročnost a specifika zdravotní sestry na koronární jednotce. Teoretická část je logicky řazená s odkazy na literaturu. Oceňuji velké množství vybraných publikací, fotografickou dokumentaci materiálového a přístrojového vybavení, schématické zobrazení kasuistik. Dále oceňuji úsilí, které musela studentka vynaložit při získávání informací a podkladů pro svoji výzkumnou práci. Velmi zajímavá je komparace výsledků s literaturou v oblasti psychosociální problematiky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 01.05.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....